inciso I do Art. 78º da Lei Orgânica do Município - L.O.M, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 

Adicional Especial até o valor de R$ 13.161.494,95 (TREZE MILHÕES, CENTO 

SESSENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E 

NOVENTA E CINCO CENTAVOS ) destinado a criar fichas orçamentarias no orçamento 

de 2024, ao qual será criado rubricas contábeis a fim de operacionalizar recursos oriundos de 

excesso de arrecadação oriundos de convênios , sendo alocados nas Secretarias Municipais de

[...]

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA 

1230 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA A V. AMAZONIAS 

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fonte - 1.701.00000000 

R$ 5.000.000,00 

Art. 2º - O Crédito aberto no Art. 1 º, cuja importância perfaz o valor de até R$ 

13.150.529,15 (TREZE MILHÕES, CENTO E CINQUENTA MIL, QUINHENTOS E 

VINTE E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS), será coberto por meio de excesso de 

arrecadação no exercício de 2024, na fonte de recurso 1.7010000000 - OUTRAS 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS 

ESTADOS, 16650000000 - TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS E INSTRUMENTOS

[...]

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA 

UNIÃO. Conforme documentação em anexo, de acordo com o artigo 43 , § 1 º, inciso II, e 

§3º, da Lei Federal nº4.320, de 17/03/1964. 

Art. 3º - O Crédito aberto no Art. 1 º , até o valor de R$ 10.965,80 (dez mil, 

novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos) abertos na seguinte fonte de recurso 

15000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, será coberto por 

anulação total e/ou parcial das seguintes dotações, conforme preceitua Art. 43 , inciso III, da 

lei nº 4.320/64, conforme abaixo:

[...]

sob o nº 03.439.239/0001-50, com sede administrativa a Rua Carajás, nº 522, Centro, no 

Município de Barra do Garças - MT, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Adilson 

Gonçalves de Macedo, Estado de Mato Grosso, que dispõe dos recursos orçamentários, no 

valor de R$ 10.965,80 (dez mil, novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos), 

para participação, a título de Contrapartida no repasse de recursos destinados ao objeto que 

trata da Construção da sede do SER FAMÍLIA - CRIANÇA - Unidade de Barra do Garças, de 

acordo com a Proposta nº 1371-2024 cadastrada no sistema SIGCON/MT.

[...]

Construção da sede do SER FAMÍLIA - CRIANÇA - Unidade de Barra do Garças - MT 

Senhora Secretária, 

Com o presente, encaminhamos a Vossa Senhoria, Plano de Trabalho referente à 

Construção da sede do SER FAMÍLIA - CRIANÇA - Unidade de Barra do Garças - MT no valor de 

R$ 5.482.876,06 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e seis 

reais e seis centavos), sendo R$ 5.471.910,26 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e um mil, 

novecentos e dez reais e cinte e seis centavos) de repasse e no valor de R$ 10.965,80 (dez mil, 

novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos) de contrapartida do Município de acordo 

com a Proposta Nº Proposta: 1371-2024 cadastrada no sistema SIGCON, em anexo. 

Diante do exposto, solicitamos apoio no sentido de viabilizar o recurso financeiro 

acima mencionado, pois com recurso próprio fica impossível de realizar a obra.